Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio
Tridentino factæ continente

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1679

Art. I. De Sacramentis in genre.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](#)

ARTICULUS I.**De Sacramentis in genere.**

I. De his quinque potissimum quæstiones concurſæ apud Theologos Scholasticos occurſunt, videlicet de ſentia Sacramenti, de causalitate, de effectu, de Miniftro, fufcipiente; de quibus totidem quæſtiones breviter hoc loco proponentur.

II. Q. 1. *Quid de Effentia Sacramenti doceant Theologi Scholastici?* Resp. Sequentia communius doceri. 1. Non ſufficere, ut Sacramentum ſignificet quancunq[ue] Sanctum, ut Canus & Bellarminus voluerunt, ſed debet rem Sanctorum internam ac perfectam ſeu gratiam ſignificare, alioqui enim diſſiculter ab aliis cæremoniis, quæ non ſunt Sacramentum, diſtinguerentur. 2. Non ſufficere quoque, ut Sacramentum ſignificet tantum gratiam (quemadmodum Vasquez & nonnulli alii voluerunt) ſed requiri etiam eti[am] ſignum practicum, sanctitatem ſaltem aliquam, perfectam vel imperfectam conſerens, uti inductione probatur. 3. Non requiri neceſſariò, ut gratiam internam cauferet, ſicut Lugo contra communem aliorum doctrinam contendit. 4. Non requiri tamen aliquam ſtabilitatem, ut Populum Dei conſignet, & in anteriore cultu ab aliis ſectis diſtinguat; in qua teſte Arriaga, omnes ferè Authores conueniunt contra Lugenem & Dicastro. 5. Juxta S. Thomam quidem & uenientem Ios Recentiores Sacraenta Novæ & Veteris legis analogie tantum conuenire in ratione Sacramenti; contraria men ſententiam, quæ ea univoce conuenire contendit, coniunctiorem eſſe, teſte Tannero d.3.q.1.n.45. 6. Communem quoque eſſe ſententiam ejusdem Tanneri. n. 36. & ſententiam Valent. ib. ec. qui contendunt rationem ſigni principaliorem eſſe in Sacramento, quam rationem causalitatis (quam magis praecipuam eſſe Bellarminus contendit) eò quod in dignificatione rei Sacrae potiſſimum Sacramenti nomen clara ortum duxerit. & non à causalitate, alioqui Deus sanctificans homines Sacramentum dici deberet, inquit Tann. p. 3. Etè proinde definiri Sacramento hoc modo: *Eſt inviſibile ſignum ſenſibile ad homines ſanctificandos à Deo inſpiratum.*

nos. 8. Ad omne Sacramentum requiri Materiam & formam, quia tunc substantialiter variata censebitur, quando amplius manet eadem significatio Materiae vel sensus in verbis Christo præscriptis; unde licet multi apud Suar. d. 2. et velim, viuari formam, quando Minister intendit novum aliquum ritum aut heresin introducere in Ecclesiam, contra Ministrorum communiter docent Recentiores, existimantes generali intentionem, quæ talis Minister intendit facere, quod Ecclesia præcipit, & Christus instituit, particularem intentionem erroneous corrigi ac emendari. 9. In omni statu recepto statu Innocentiae) fuisse aliqua Sacraenta instituta, in statu quidem Naturæ lapsæ remedium parvolorum ebere videntur, quod communiter Theologi contra Vasquez etiam ex significatiuæ quædam actionem requirunt, & intentionem facient, quod facit Ecclesia, non autem fidem formatam quam Vasquez; nec fidem explicitam Redemptoris, quam Lugo; ne implicitam ejusdem, quam Arriaga requirit, necessariam (affuerunt) in lege scripta circumcisio[n]em, consecratio[n]em, perfectio[n]em Pontificum, cl[er]icu[m] agni Paschalis, Sacrificio pro peccatis; in lege gratiæ ea septem, quæ Catholica Fides docet.

III. Q. 2. Quid de causa & causalitate Sacramentorum doceant Theologi? Resp. sequentia ferè. 1. Omnia Sacraenta à Deo immediate, Sacraenta novæ legis vero Christo etiam, quæ Homo est, fuisse instituta, & qui dem prædictæ nulli creaturæ communicabili, licet alia potestas communicari queat, ut communiter sentiunt Doctores, te-gis analogia. Tann. q. 2. n. 18. contra Scotum & Vasquez. Consistit autem hæc potestas excellentia, sive, ut alii vocant, authoritas in hoc, ut S. Thomas q. 64. a. 3. notat, quod Sacraenta omnia vim suam habeant ex meritis Christi; & in se per invocationem nominis ejus sanctificentur, & perficiuntur; ip[s]eque etiam ut Homo instituere possit talia sacramenta, & effectum illorum sine exteriore Sacramento conseruat. 2. Sacraenta legis Naturæ & Mosaiæ juxta multo quidem, teste Haunoldo l. 4. n. 629. saltem per modum conditionis gratiam ex opere operato conferre; verum probabilem & communiorum hodie sententiam, vel absolu-tam ipsa hanc efficientiam ex opere operato conferre, uti Tann. n. 18. cum plurimis ib. cc. contendit, vel certè non

nisi denominative ab actu interno, Fidei & protestationis per quem applicabantur, eam gratiam contulisse, uti idem Haunoldus n. 634. cum Arrubal, Esparza, Dicastillo, Pallavicino sentit. 3. Sacraenta novae legis omnia gratiam ex opere operato, & quidem physice juxta Thomistam. Suar. Valent. Tann. Dicastillo & alios; juxta Receptionem verò moraliter duntaxat causare. 4. Probabiliter non sunt Sacraenta mortuorum per se, sed etiam Sacraenta vivorum per accidens causare primam gratiam, uti nolo Arriaga d. 16. S. 1. n. 8. omnes Thomistæ & Scotistæ concursum ad. Suar. Valent. Bell. Præp. Tann. & mulis aliis contra Valerius Lugon. Dicastillo, & alios RR. 5. Sacraenta Validitas licet suscepta juxta communem sententiam non confundunt effectum, nisi dum actu existunt; ubi tamen semel extiterint, probabiliter omnia reviviscere, si valida & infirma esse possint, uti Arriaga S. 6. n. 14. cum aliis à se dicunt contra alios, qui tales reviviscientiam negant vel dicunt Eucharistia, ut Suar. Lugo & alii; vel Eucharistia simul à Matrimonio, ut Palud. & Silvest. apud Valsq. vel solis Sacrauentis characterem non imprimentibus, uti antiqui non nulli; vel solis Sacrauentis vivorum, uti Durandus; vel omnibus præter Baptismum, uti Valsq. Præp. Bezan. & aliis vel omnibus simpliciter, uti Scotus & Scotistæ.

IV. Q. 3. *Quid de effectu Sacrauentorum docetur Theologi?* Resp. tria præcipue. 1. Ab omnibus gratiā habitualem cum annexis virtutibus, & præterea etiam Sacraumentalem conferri. 2. Gratiam istam Sacraumentalem esse specie distinctam ab habituali, ut Paludanus & alii voluntarii iuerunt; nec in alio quopiam habitu à virtutibus difficitur, sed tantum in denominatione extrinseca consistere, quoniam scilicet intuitu Sacraenti iuscepti gratia Sacraementi acquirit jus ad specialia auxilia naturæ cujusque Sacrauenti proportionata exigenda. 3. Ab aliquibus, nempe Baptismo, Confirmatione, & Ordine etiam Characterem imprimi, qui non est relatio tatem prædicentalis, uti Scotus voluit; nec modalis entitas, uti Sotus contendit. Sed absoluta qualitas vel intellectui, ut vult S. Thomas & Thomistæ; vel voluntati, ut Scotus & Scotistæ sentiuntur; utrique, ut D. Boëaventura putat; vel ut alii commentatores.

V. Q. 4. *Quid de Ministro Sacramentorum docet?* Resp. sequentia præcipue. 1. Ex vi præsentis Institutionis ordinarium Ministrum esse quidem solum hominem, ex speciali tamen commissione etiam Angelo vel anima separata eam potestatem committi posse, cō quod omnes ad Sacramentum requisitas ponere possint, uti S. Thomas, Arriag. Dicastill. & alii contra Lugonem docent. 2. Non requiri essentialiter statum viatoris ad Ministrum Sacramentum, eō quod durum videatur concedere, Sacerdotem quem beatum, si in terras mitteretur, ut iterum esset viator, iterum baptizari & confirmari, ac consecrari debere; etiam vel dicitur, Licas. Arriag. post D. Thomam contra Lugonem Dicastillam docent. 3. Requiri tamen rationis ulum intentio, atque adeo non sufficere, ut quis ponat in ebrietate actionem sacramentalem, licet ante ebrietatem intentionem legitimam eliciatur; quia ad Sacramentum requiri intentiones & verba humano modo prolatas; ad hoc autem requiritur juxta Pallavicinum apud & curo P. Haunoldo 1699. ut tali modo proferantur, ut in contractibus & obligacionibus sint apta significare animum se obligandi, & animum legitimandi, & insuper talem animum non fuisse reponendum; talis autem aptitudo quæ ex pacto vel usu homini acquiritur, neutro titulo actionibus & verbis ebrii homines convenit. 4. Requiri etiam intentionem, quâ non solum actio externa (ut Catharinus & Scribonius ab omnibus rejecti voluerunt) sed verè Sactamenti confectio intentionis, sive per actualem, sive per virtualem intentionem, ut vel constitit in applicatione potentiarum externarum intentionem facta, ut Suar. Valq. Arriag. Scotus & mulier volunt; vel in actibus voluntatis imperceptibilibus intentionis, ut Lugo explicat; vel in applicatione à appetitivo (si intellectus sit ligatus) causata, ut Pallavicinus & Haunold. n. 689. contendunt. 5. Intentionem non semper absolutam requiri, sed etiam conditionatam sufficiens.

418 *De Sacramentis in genere.*
sufficere, si conditio adhuc existat, vel de præterito eximia
etiam si ignoretur, uti communis, & teste Suarez, certa
sententia contra Esparzam docet.

V. Q. 5. *Quid de suscipiente doceant Theologi?* Re
Sequentia præcipue. 1. Requiri quidem etiam in suscipien
te adulto intentionem suscipiendi Sacramentum (quis se
cet, ut ejusmodi gratiae non conferantur, nisi volumen
suscipientibus) sufficere tamen si habitualis sit, eò quod ob
scipiens non habeat se ut Minister Christi, & operans nos
ne alterius, sed merè passivè se habeat. 2. Aequaliter quam, q
spositis non nisi æqualem gratiam conferri per idem speciem de
Sacramentum, uti communiter docent Theologi, come dico q
Scotum, Paludanum, & nonnullos alios volentes vel credeamus q
luntate DEI, vel propter merita Parentum aut Ministeri
aut circumstantias aliquando inæqualem gratiam conferre.
3. Per dispositionem cuius intuitu major gratia dum
non intelligi gratiam habitualē, sed solos actus super
turales, & quidem probabiliter non illos duntaxat, qui dico
actu Sacramentum suscipitur, exercentur, sed etiam pra
intuitu Sacramenti suscipiendi eliciti sunt, uti Lugo, docet
Arriagam docet. 4. Sacramentum cum obice suscep
remoto obice, probabiliter gratiam conferre secundum dis
positionem, quam subjectum habebat, quando suscep
tum est Sacramentum, uti Suar. Coninck. & Arriaga contendunt
Ilicet Lugo & Vasq. probabiliter doceant, in tali casu confi
ri gratiam juxta dispositionem, qua remoto obice reperi
5. Subjectum capax Sacramentorum de via ordinaria
quidem solum hominem viatorem, nihil tamen obstat, q
minus etiam Angeli & Beati de potentia DEI absoluere
eramentum recipere possint, uti Suar. & Dicastillo com
muniorem aliorum sententiam docent.